
Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Superior de Licenciatura em Química, do campus Ubajara, designado
por meio da Portaria no- 06/GDG, de 07 de março de 2017 ( DOU no-

45, de 08 de março de 2016, Seção 2, Pág. 17);, leia-se: "Dispensar,
a partir de 04 de abril de 2017, o servidor docente Wellington Viana
de Sousa Reis, SIAPE no- 1043611, da Função de Coordenação de
Curso - FCC, do Curso Superior de Licenciatura em Química, do
campus Ubajara, designado por meio da Portaria no- 06/GDG, de 07
de março de 2015 (DOU no- 45, de 08 de março de 2015, Seção 2,
Pág. 17).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomea-
do pela Portaria nº 1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

N° 645 - Considerando o que consta no Memorando nº 02/2017-
COMISSÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR -
PORTARIA Nº 423, prorrogar, na forma da Lei nº 8.112/1990, por
mais 15 (quinze) dias, a partir do dia 05 de abril de 2017, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar de Rito Sumário nº 23372.001051/2016-00, de-
signada pela Portaria nº 423, de 03 de março de 2017, publicada no
DOU de 06 de março de 2017, Seção 2, página 29.

N° 646 - I - Designar os servidores FERNANDA CÂNDIDO E
SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1823701, LEIZER FERNANDES MORAES, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1784413, e RITA RODRIGUES DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 1489393, para, sob a presidência da
primeira, comporem Comissão de Sindicância destinada a promover a
apuração dos fatos descritos no Processo nº 23376.000463/2016-84.

II - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a
realização dos trabalhos, admitida a prorrogação por igual período
quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devi-
damente fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

N° 647 - I - Designar os servidores CAROLINA DRAGO FER-
NANDES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Ma-
trícula SIAPE nº 2880339, EZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1620343,
e ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1803097, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração
dos fatos descritos no Processo nº 23373.001579/2016-61.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a
realização dos trabalhos, admitida a prorrogação por igual período
quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devi-
damente fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

N° 648 - Considerando o que consta no Memorando nº 095/2017/DI-
RETORIA-GERAL/CÂMPUS GOIÂNIA/IFG, designar o servidor
WANDERSON SILVA LEITE, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1530844, para, em substituição,
exercer o cargo de Gerente da Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação
e Extensão do Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-04, UORG-026, no pe-
ríodo de 17 de abril a 1º de maio de 2017, em virtude de férias do
t i t u l a r.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições resolve:

Nº 764 - Processo nº 23156.000252/2017-17 - Exonerar, a partir de
05/04/2017, THIAGO LOPES ROSADO, matrícula SIAPE 1654708,
do Cargo de Direção, código CD-4, de Coordenador Geral de Pro-
dução, da Estrutura Administrativa do Campus Santa Teresa do Ifes,
para o qual foi nomeado pela Portaria nº 132, de 05.05.2010, pu-
blicada no DOU em 07.05.2010.

Nº 765 - Processo nº 23156.000253/2017-61 - Art. 1º Nomear ED-
NALDO MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2156961, pa-
ra exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de Coordenador da
Coordenadoria Geral de Gestão de Campo, da Estrutura Adminis-
trativa do Campus Santa Teresa do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA -
RS, nomeado pela Portaria Nº 0420, de 03 de abril de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 05 de abril de 2017, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 425 - DESIGNAR o(a) servidor(a) LARISSA NUNES PEIXOTO,
Matrícula SIAPE Nº 2266473, ocupante do cargo de Técnico-Ad-
ministrativo em Educação - Assistente em Administração, para exer-
cer a função de Coordenador(a) de Almoxarifado e Patrimônio, có-
digo da função FG - 0002, do Instituto Federal Farroupilha - Campus
Jaguari.

No- 426 - PRORROGAR a cessão do servidor JULIO CESAR PERES
SIMI, Matrícula SIAPE N° 8050027, ocupante do cargo de Técnico-
Administrativo em Educação - Auditor, à Empresa Brasileira de Ser-
viços Hospitalares - EBSERH, pelo período de 01 (um) ano, a contar
de 27/03/2017, conforme o Processo Nº 23477.002311/2014-16.

VANDERLEI JOSÉ PETTENON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

PORTARIA Nº 431, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de
29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º
378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1,
páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016,
publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O disposto no Decreto N.º 91.800 de 18
de outubro de 1985; O disposto no Decreto N.º 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995; O disposto na Portaria N.º 404 de 23 de abril de
2009, republicada no D.O.U. de 07 de maio de 2009, seção 2, página
09; O constante do Processo SUAP N.º 23321.000865.2017-03 e a
anuência da Direção Geral do campus Cabo Frio e da Diretoria de
Internacionalização e Inovação, resolve:

Art. 1.º AUTORIZAR o AFASTAMENTO DO PAÍS do ser-
vidor, THALES BITTENCOURT DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
2184366, no período de 14/03/2017 a 09/07/2017, incluindo o trân-
sito, para realizar Estágio Doutoral na Universidade de Toronto, no
Canadá, com ônus limitado para o IFFluminense e financiamento pela
CAPES/MEC.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

N° 654 - Tornar sem efeito, em virtude de desistência formal da vaga, a nomeação do candidato listado na planilha abaixo:
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Nome Área/
Disciplina

Portaria de Nomeação Unidade de
Lotação

Nível de classificação Nível de capacitação Padrão de vencimen-
to

Código da Vaga

João Alves da Silva Neto Engenharia Elétrica -
Sistemas Elétricos de

Potência

Portaria nº 515, de
21/03/2017 - DOU

22/03/2017

Itumbiara D I 01 0941896

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 21, DE 3 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CUIABÁ - BELA
VISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 630, de 18.04.2013, pu-
blicada no D.O.U em 19.04.2013; resolve:

I - Designar o servidor ROSY PEREIRA DOS SANTOS,
matrícula nº 1631188, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, para exercer
a função gratificada de Coordenador de Pátio, código FG-4.

SUZANA APARECIDA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 288, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1ºCONCEDER Pensão Civil Vitalícia a EVA JUSTI-
NIANO, na qualidade de viúva, cota parte 100%, do instituidor Ge-
raldo Justiniano, Matrícula SIAPE nº 0272676, aposentado no Cargo
de Pedreiro, classe B 114, com fundamento legal nos artigos 215 e
inciso I art. 217 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015, a partir de 28 de janeiro de 2017, processo nº
23213.000071/2017.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3ºDeterminar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria e remeta o
processo à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-

blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 124/2016 de 30/08/2016, publicado
no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 332 e homologado
em 22/03/2017, no DOU nº 56, seção 3, página 47, resolve:

Nº 326 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000438/2017-13, MARCIO
FERREIRA SILVA, habilitado e classificado em 1º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Administração, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Arcos, Código de Vaga nº 630004.

Nº 327 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000436/2017-24, TA-
KESHI JUNIOR KASUO MIKI, habilitado e classificado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico de Laboratório / Ele-
trotécnica, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado no Campus Conselheiro Lafaiete, Código
de Vaga nº 666495.

Nº 328 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000437/2017-79, VÍTOR
DA SILVA SANTOS, habilitado e classificado em 1º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Técnico de Laboratório / Mecânica,
Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus Conselheiro Lafaiete, Código de Vaga nº
966496.

Nº 329 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000435/2017-80, CAIO
RODRIGUES CHAVES, habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Contabilidade, Ní-
vel D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus Conselheiro Lafaiete, Código de Vaga nº
208321.

Nº 330 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000434/2017-35, FRAN-
CISLENE MOTA PINTO FAIOLI, habilitada e classificada em 1º



Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Admi-
nistração, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Campus Ipatinga, Código de Vaga nº
293303.

Nº 331 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000433/2017-91, FRAN-
CISLAYNE SOUZA FACUNDES, habilitada e classificada em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Admi-
nistração, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Campus Ipatinga, Código de Vaga nº
293549.

Nº 332 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000432/2017-46, ANDRÉ
DIAS COELHO, habilitado e classificado em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Técnico de Laboratório / Eletrome-
cânica, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado no Campus Ipatinga, Código de Vaga nº
967371.

Nº 333 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000431/2017-00, LUA-
MÓS ÚRIDE SOARES FARIA, habilitado e classificado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado no Campus Ipatinga, Código de Vaga nº
834823.

Nº 334 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000430/2017-57, ADIL-
SON PAULO DA SILVA, habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Contabilidade, Ní-
vel D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus Ipatinga, Código de Vaga nº 347725.

Nº 335 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000429/2017-22, CÁTIA
CRISTINA MODESTO, habilitada e classificada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente Social, Nível E,
Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Ipatinga, Código de Vaga nº 338208.

Nº 336 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000428/2017-88, JÚLIO
CÉSAR DE SOUZA, habilitado e classificado em 1º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Pedagogo / Área, Nível E, Classe/Padrão
E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado no Cam-
pus Ipatinga, Código de Vaga nº 983937.

Nº 337 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000443/2017-26, DAVID
JOSÉ SENA, habilitado e classificado em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus Itabirito, Código de Vaga nº 968424.

Nº 338 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000442/2017-81, ELIZAN-
GELA PIMENTA RODRIGUES DIAS, habilitada e classificada em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente Social, Nível
E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Itabirito, Código de Vaga nº 340124.

Nº 339 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000441/2017-37, HERCU-
LANO DE CASTRO RIGUEIRA, habilitado e classificado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente de Tecno-
logia da Informação, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Ponte Nova, Có-
digo de Vaga nº 263902.

Nº 340 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000440/2017-92, CRIS-
TIANO JOSÉ DA LUZ, habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico de Contabilidade, Nível
D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Ponte Nova, Código de Vaga nº 835543.

Nº 341 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000439/2017-68, DÉBORA
ELIAS FÉLIX DE OLIVEIRA BRUMANO, habilitada e classificada
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente Social,
Nível E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Ponte Nova, Código de Vaga nº
827266.

Nº 342 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000450/2017-28, VANIA
DUTRA AMORIM CERBINO, habilitada e classificada em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente de Alunos, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº 960968.

Nº 343 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000449/2017-01, TATIANE
CIMARA DOS SANTOS MEDEIROS, habilitada e classificada em
2º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente de Alunos,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº
960969.

Nº 344 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000448/2017-59, RAFAEL-
LE STEFANE ELIAS ALVES, habilitada e classificada em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Administração,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº
349839.

Nº 345 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000447/2017-12, CLARI-
CE GONÇALVES DE OLIVEIRA, habilitada e classificada em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Admi-
nistração, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Campus Ribeirão das Neves, Código de
Vaga nº 293161.

Nº 346 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000446/2017-60, RODRI-
GO GONÇALVES DO VALE, habilitado e classificado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Secretariado, Nível
D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº 971548.

Nº 347 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000445/2017-15, LILIAN
MARQUES SILVA DE SOUSA MENEZES, habilitada e classificada
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Administrador, Nível
E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº 975871.

Nº 348 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000444/2017-71, SILVIA
RENATA FERNANDES, habilitada e classificada em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Administrador, Nível E, Clas-
se/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada
no Campus Ribeirão das Neves, Código de Vaga nº 975872.

Nº 349 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000462/2017-52, LUCAS
BOENO OLIVEIRA, habilitado e classificado em 1º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Técnico de Laboratório / Biologia, Nível
D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Bambuí, Código de Vaga nº 966648.

Nº 350 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000461/2017-16, HELTON
JOHN A. ROCHA, habilitado e classificado em 1º lugar no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Técnico de Laboratório / Física, Nível
D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Bambuí, Código de Vaga nº 966342.

Nº 351 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000460/2017-63, MA-
THEUS LINO FERREIRA GONÇALVES, habilitado e classificado
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Ad-

ministração, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado no Campus Betim, Código de Vaga nº
278608.

Nº 352 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000459/2017-39, JÉSSICA
LOPES SOARES, habilitada e classificada em 2º lugar no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Administração, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Betim, Código de Vaga nº 714160.

Nº 353 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000458/2017-94, MA-
THEUS ALBUQUERQUE GONÇALVES, habilitado e classificado
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Ele-
trotécnica, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado no Campus Betim, Código de Vaga nº
970578.

Nº 354 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000457/2017-40, WIL-
LIAN SILVA TOMAZ , habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Contramestre / Ofício Auxiliar
de Obras e Serviços, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Congonhas, Código
de Vaga nº 210093.

Nº 355 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000456/2017-03, EVAN-
DRO DA SILVEIRA LOSCH, habilitado e classificado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico de Laboratório / In-
formática, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado no Campus Formiga, Código de Vaga nº
966647.

Nº 356 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000455/2017-51, CÍNTIA
AMÁRIA SANTOS, habilitada e classificada em 1º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Técnico em Secretariado, Nível D, Clas-
se/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada
no Campus Formiga, Código de Vaga nº 971549.

Nº 357 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000454/2017-14, CARLA
DE FARIA , habilitada e classificada em 1º lugar no Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico Ad-
ministrativo, no Cargo de Administrador, Nível E, Classe/Padrão E-
101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Campus
Formiga, Código de Vaga nº 975909.

Nº 358 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000453/2017-61, LUIZ
CLAUDIO MARTINS SOUSA, habilitado e classificado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível
C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Ouro Preto, Código de Vaga nº 649063.

Nº 359 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000452/2017-17, ALINE
GOMES DA ROCHA, habilitada e classificada em 1º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Enfermeiro / Área, Nível E, Classe/Pa-
drão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no
Campus Ouro Preto, Código de Vaga nº 970730.

Nº 360 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000451/2017-72, CARLA
CRISTINA ARCIPRESTE, habilitada e classificada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente de Alunos, Nível C,
Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Santa Luzia, Código de Vaga nº 960884.

Art. 2ºDeterminar que as presentes Portarias sejam devi-
damente publicadas no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário
Oficial da União.

Art. 3ºDeterminar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação destas Portarias.

Art. 4ºEstas Portarias entram em vigor na data de suas pu-
blicações.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA



Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040600021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 124/2016 de 30/08/2016, publicado
no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 332 e homologado
em 22/03/2017, no DOU nº 56, seção 3, página 47, resolve:

Nº 361- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000420/2017-11, RAFAEL
LUCAS DA SILVA SANTOS, habilitado e classificado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Tecnólogo / Formação Recursos
Humanos, Nível E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado no Campus Sabará, Código de Vaga nº
986823.

Nº 362- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000421/2017-66, CARLOS
GUILHERME CRISTELLI SOARES, habilitado e classificado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Psicólogo / Área Es-
colar, Nível E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado no Campus Sabará, Código de Vaga nº
829735.

Nº 363- Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000426/2017-99, FAGNER
PATRÍCIO LUCAS, habilitado e classificado em 1º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Assistente de Aluno, Nível C, Clas-
se/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado
no Campus Sabará, Código de Vaga nº 830364.
Art. 2ºDeterminar que as presentes Portarias sejam devidamente pu-
blicadas no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3ºDeterminar que a Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação destas Portarias.

Art. 4ºEstas Portarias entram em vigor na data de suas pu-
blicações.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 124/2016 de 30/08/2016, publicado
no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 332 e homologado
em 22/03/2017, no DOU nº 56, seção 3, página 47, resolve:

Nº 364 -Art.. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000479/2017-18,
GRACIELE ROCHA MORAIS, habilitada e classificada em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente Social, Nível E,
Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Governador Valadares, Código de Vaga nº
978670.

Nº 365 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000478/2017-65, FER-
NANDA DE MELO FELIPE DA SILVA, habilitada e classificada em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Jornalista, Nível E,
Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Governador Valadares, Código de Vaga nº
982269.

Nº 366 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000477/2017-11, CRIS-
TIANY SEPPE FARIA, habilitada e classificada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Psicólogo / Área Escolar, Nível
E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Governador Valadares, Código de Vaga nº
984737.

Nº 367 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000476/2017-76, NATALI
BARBOZA CARALO, habilitada e classificada em 1º lugar no Con-

curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Assistente em Administração, Nível D,
Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Campus Governador Valadares, Código de Vaga nº
328328.

Nº 368 -Art.. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000475/2017-21,
GLÁUCIA FILOMENA MARTINS DOS SANTOS SILVA, habi-
litada e classificada em 1º lugar no Concurso Público de Provas e
Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo
de Auxiliar em Administração, Nível C, Classe/Padrão C-101, no
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Campus Go-
vernador Valadares, Código de Vaga nº 17200.

Nº 369 -Art.. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000474/2017-87,
MARIA MARTA FERREIRA THEBIT, habilitada e classificada em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente de Alunos,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no Campus Governador Valadares, Código de Vaga
nº 960970.

Nº 370 -Art.. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000473/2017-32,
FERNANDO FERNANDES CINTRA, habilitado e classificado em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Secre-
tariado, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado no Campus Ouro Branco, Código de Vaga nº
971547.

Nº 371 -Art.. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Ju-
rídico Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000472/2017-98, LE-
TÍCIA DE FÁTIMA VIEIRA DA COSTA, habilitada e classificada
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico de La-
boratório / Metalurgia, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotada no Campus Ouro Branco,
Código de Vaga nº 967366.

Nº 372 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000471/2017-43, WIL-
LIAN COSTA PRATES, habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Analista de Tecnologia da In-
formação / Infraestrutura de Redes, Nível E, Classe/Padrão E-101, no
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Ouro
Branco, Código de Vaga nº 976798.

-Art. 2ºDeterminar que as presentes Portarias sejam devi-
damente publicadas no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário
Oficial da União.

-Art. 3ºDeterminar que a Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação destas Portarias.

-Art.. 4ºEstas Portarias entram em vigor na data de suas
publicações.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 375, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e, Considerando o artigo 4º da
portaria nº 404 de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº
85 de 07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1ºAUTORIZAR o afastamento do País, no período 07
de abril a 18 de abril de 2017, trânsito incluso, ao servidor Rafael
Bastos Teixeira, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1668286, lotado e em exercício no IFMG -
Campus Bambuí, para que o mesmo participe como conferencista na
Jornada Ganadeira AGROEXPO 2017, a ser realizada em El Sal-
vador, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3ºDeterminar que a Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 376, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº

1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e, Considerando o artigo 4º da
portaria nº 404 de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº
85 de 07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1ºAUTORIZAR o afastamento do País, no período 06
de abril de 2017 a 30 de janeiro de 2018, trânsito incluso, à servidora
Eliane Cristina de Resende, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1180007, lotada e em exercício no
IFMG - Campus Bambuí, para que a mesma participe do programa de
Pós-Doutorado na Universidad Autónoma de Barcelona, Espanha,
com ônus limitado ao IFMG e ônus à CAPES.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3ºDeterminar que a Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 378, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90,
e com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no
DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 144/2014 de 30/10/2014,
publicado no DOU nº 211 de 31/10/2014, Seção 03, Página 64,
homologado em 13/02/2015, seção 3, página 56; e prorrogado em
18/01/2016, seção 1, página 637, e, atendendo a autorização proferida
através do Processo Nº 10748-16.2016.4.01.3800 - 10ª VARA FE-
DERAL- Nº de registro e-CVD 00012.2017.00103800.1.00143/00128
- Classe: 2100 - Mandado de Segurança Individual, resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, NEILSON JOSÉ SILVA, habilitado e classificado em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de Sociologia e Filosofia, conteúdos afins e projetos,
Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com De-
dicação Exclusiva, lotado no Campus Santa Luzia, Código de Vaga nº
949266.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3ºDeterminar que a Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 377, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e, considerando a deter-
minação proferida no processo nº 0010748-16.2016.4.01.3800 da 10ª
Vara Federal, nº de registro e-CVD
00155.2017.00103800.1.00143/00128, resolve:

Art. 1ºANULAR o ato de nomeação e posse do servidor
Neilson José da Silva, SIAPE 2299402, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no IFMG
Campus Santa Luzia, nomeado pela Portaria nº 200, publicada no
Diário Oficial da União de 18/02/2016, seção 2, página 22, com posse
e exercício no dia 16/03/2016, ocupante do código de vaga nº
947439.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3ºDeterminar que a Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, e, considerando o disposto no
artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo
Decreto 7312 publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital
124/2016 de 30/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016,
Seção 03, Página 332 e homologado em 22/03/2017, no DOU nº 56,
seção 3, página 47, resolve:



Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040600022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 379 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000487/2017-56, BRENO
KIMIO DE FREITAS HASSEGAWA, habilitado e classificado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Admi-
nistração, Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado no Campus São João Evangelista, Código de
Vaga nº 250355.

Nº 380 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000490/2017-70, MA-
THEUS FIGUEIREDO COELHO, habilitado e classificado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Médico Veterinário,
Nível E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus São João Evangelista, Código de Vaga
nº 987426.

Nº 381 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000491/2017-14, SUELEN
GRACE BATISTA ARAÚJO, habilitada e classificada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico de Laboratório / Nu-
trição, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Campus São João Evangelista, Código de
Vaga nº 813739.

Nº 382 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000492/2017-69, MAR-
CUS FLAVIUS SILVA DORNAS, habilitado e classificado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Agrope-
cuária, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado no Campus São João Evangelista, Código de
Vaga nº 835169.

Nº 383 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000488/2017-09, LEAN-
DRO EVANGELISTA PEREIRA, habilitado e classificado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Analista de Tecnologia
da Informação / Infraestrutura e Redes, Nível E, Classe/Padrão E-101,
no regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado na Reitoria,
Código de Vaga nº 976929.

Nº 384 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000489/2017-45, FER-
NANDA CRISTINA GONÇALVES, habilitada e classificada em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Segurança
do Trabalho, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de
40 horas semanais, lotada na Reitoria, Código de Vaga nº 972131.

Nº 385 -Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000493/2017-11, THIAGO
MATTIOLY ANDRADE, habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Engenheiro / Elétrica, Nível E,
Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado na Reitoria, Código de Vaga nº 204142.

-Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

-Art. 3ºDeterminar que a Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

-Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

CAMPUS FORMIGA

PORTARIA Nº 41 DE 05 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22.
Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016. re-
solve:

Art. 1º DISPENSAR a pedido, a servidora RENILDA DO
CARMO PINTO, ocupante do cargo de Contadora Siape 1668092 da
função de Coordenadora Financeira do Polo Inovação Formiga do
IFMG- Campus Formiga, código FG-02, com vigência a partir desta
data.

Art. 2º Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pes-
soas adote as providências cabíveis.

Art. 3º Determinar que esta portaria seja publicada no Bo-
letim de Serviços do IFMG-Campus Formiga e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua edição.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA.

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

Nº 49 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor VALMIR JOSÉ ALVES,
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, matrícula
SIAPE 1783748, da função Gerente de Registros Escolares dos Cur-
sos Superiores e de Pós-Graduação no âmbito do IFMG-Campus
Bambuí, Função Gratificada - código FG-02.

Nº 50 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS
CARVALHO JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo Auxiliar de Ad-
ministração, matrícula SIAPE 1950865, para função Gerente de Re-
gistros Escolares dos Cursos Superiores e de Pós-Graduação no âm-
bito do IFMG-Campus Bambuí, Função Gratificada - código FG-
02.

Art. 2ºDeterminar que as presentes portarias sejam devi-
damente publicadas no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário
Oficial da União.

Art. 3ºDeterminar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação destas portarias.

Art. 4ºEstas portarias entram em vigor a partir de 03 de abril
de 2017.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR PRO-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1349, publicada no DOU de
24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do
dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria nº 051 de 01 de dezembro de
2016 que dispõe sobre a designação de servidor ocupante de Função
Gratificada do IFMG - Campus Avançado Ipatinga, conforme abai-
xo:

Onde se lê:
"Art. 1º 3º DESIGNAR o servidor GUSTAVO RAFAEL DE

SOUZA REIS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a função
de Coordenador Geral de Administração e Planejamento do IFMG -
Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FG-02, a
partir de 01 de dezembro de 2016".

Leia-se:
"Art. 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO RAFAEL DE

SOUZA REIS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1979671, para a função
de Coordenador Geral de Administração e Planejamento do IFMG -
Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FG-02, a
partir de 01 de dezembro de 2016".

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Avançado Ipatinga.

Art.3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.001193/2016-91, resolve:

Nº 717 -Art. 1º PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias o prazo para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela
Portaria n.º 303/2017/GAB., de 9 de fevereiro de 2017 , publicada no
Diário Oficial da União n.º 30, seção 2, página 19, datado de 10 de
fevereiro de 2017, para apurar os fatos narrados no processo ad-
ministrativo nº 23051.001193/2016-91 deste Instituto,
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro dia sub-
sequente ao fim do prazo anterior.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.009339/2017-28, resolve:

Nº 718- Art. 1º Nomear TÂNYA SULAMYTHA BEZERRA, CPF
93646690372, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA DE ALIMENTOS, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 949539.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 719- Art. 1º Nomear PEDRO DANILO DE OLIVEIRA, CPF
85835994249, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área ENGENHARIA DE ALIMENTOS, Classe "D I",
nível "1" para ocupar vaga no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital
nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado
através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro
de 2015, código de vaga nº 949540.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.023974/2016-37, resolve:

Nº 720 -Art. 1º Designar RONANGER AUGUSTO OLIVEIRA MO-
DESTO, CPF 514.987.822-72, como Membro Titular do Conselho
Superior deste Instituto, eleito pela classe dos egressos, para um
mandato até 1º de dezembro de 2018.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 29 de
março de 2017.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº676, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e por força da decisão judicial prolatada nos
autos do Mandado de Segurança - Processo nº 0800298-
59.2016.4.05.8200, junto à 3ª Vara Federal da Seção Judiciária da
Paraíba/TRF 5ª Região, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da
CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, o candidato, abaixo
relacionado, habilitado em Concurso Público de Provas para a Car-
reira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº
63/2015, publicado no DOU de 06/05/2015, homologado através do
Edital nº 148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, do Edital nº
152/2015, publicado no DOU de 23/12/2015 e do Edital nº 31/2016,
publicado no DOU de 31/03/2016:

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Matemática - Classe "D" - Nível I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASS. C.H. CÓD. DE VAGA

ALAN CARLOS DA SILVA FERREIRA 1º 40h 0966781

II - A lotação do(s) candidato(s) ocorrerá no ato da posse.
III - A posse do(s) candidato(s) ocorrerá no prazo de 30

(trinta) dias contados da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais, o que dispõe o
artigo 34, Parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/90, resolve:


